

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

Житель Уфы признан виновным в мошенничестве под предлогом передачи взятки за получение разрешений на добычу природных ресурсов

Доказательства, собранные третьим отделом по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, признаны судом достаточными для вынесения приговора 45-летнему жителю города Уфы, признанному виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество и покушение на его совершение).

Как установлено следствием и судом, в апреле 2020 года подсудимый предложил своему знакомому, с которым вместе лежал в больнице, заняться бизнесом по добыче полезных ископаемых. Также злоумышленник сообщил своему будущему партнеру, что может передать взятку должностным лицам администрации Иглинского района и Министерства природопользования и экологии республики, чтобы они оказали содействие в получении земельных участков в Иглинском районе и разрешений на их разработку под карьеры для последующей добычи песчано-гравийной смеси. Знакомый подсудимого заинтересовался предложением и передал ему 350 тыс. рублей. В действительности, полученные деньги злоумышленник кому-либо передавать в качестве взятки не планировал, а распорядился ими по своему усмотрению. Спустя несколько месяцев подсудимый сообщил своему знакомому, что необходимо еще 2 млн рублей якобы в качестве взятки за оформление всех разрешительных документов, указанную сумму он также собирался похитить.

Однако, при получении 2 млн рублей подсудимый был задержан в ходе проведения оперативно-разыскных мероприятий сотрудниками Управления ФСБ России по Республике Башкортостан.

Подсудимый признал вину в совершенном преступлении.

Суд приговорил его к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

09 Августа 2021



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан

Адрес страницы: https://surb.sledcom.ru/news/item/1599317